

نام و نام خانوادگی: سوالات درس: دین و زندگی پایه: یازدهم رشته: انسانی		باسمه تعالی مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۴ دیرستان غیردولتی هدی (دوره دوم) آزمون نوبت دوم (خرداد-ماه) سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ تعداد صفحه: ۲ تعداد سوال: ۲۲		تاریخ آزمون: مدت امتحان: ۶۰ دقیقه نام دبیر: جمالو
تاریخ تصحیح: ۱۴۰۲/ / نمره: با عدد () نمره با حروف: () امضای دبیر:				
ردیف	شرح سوالات	بارم		
الف	<p>(الف) به سوالات مربوط به آیات را پاسخ دهید:</p> <p>۱- آیه شریفه «أفلا يتدبرون القرآن و لو كان من عند غيرالله لوجدوا فيه اختلافا كثيرا» به کدام یک از جنبه های اعجاز محتوایی قرآن اشاره دارد؟ توضیح دهید. ۱</p> <p>آثار و نوشته های اولیه دانشمندان و متفکران با آثار دوران پختگی آنها متفاوت است. از این رو، دانشمندان معمولاً در نوشته های گذشته خود تجدیدنظر می کنند و اگر بتوانند، کتابهای گذشته خود را اصلاح می نمایند. با اینکه بیش از شش هزار آیه قرآن کریم در طول ۲۳ به تدریج نازل شده و درباره موضوعات متنوع سخن گفته است، نه تنها میان آیات آن، تعارض و ناسازگاری نیست، بلکه آیاتش دقیق تر از اعضای یک بدن با یکدیگر هماهنگی دارند و همدیگر را تأیید میکنند.</p> <p>۲- آیه شریفه «يا أيها الرسول بلغ ما أنزل إليك من ربك و إن لم تفعل فما بلغت رسالته...» به کدام واقعه اشاره دارد؟ ۰/۲۵</p> <p>واقعه غدیر</p>	۱/۲۵		
ج	<p>ب- به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>۶- ثمره تلاش ائمه در تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهای نو چه بود؟ ۰/۵</p> <p>فراهم آمدن کتابهای بزرگ در حدیث و سیره ائمه اطهار در کنار سیره پیامبر و قرآن کریم</p> <p>۷- تعالیم انبیاء در برخی احکام، متناسب با چه چیزهایی با یکدیگر تفاوت‌هایی داشته است؟ ۰/۷۵</p> <p>در برخی احکام فرعی متناسب با زمان و سطح آگاهی مردم و نیازهای هر دوره تفاوت‌هایی با یکدیگر داشته است.</p> <p>۸- پیامبر صلی الله علیه و آله شرط ملاقات خداوند در حال ایمان کامل را چه چیزی فرمودند؟ ۰/۵</p> <p>پذیرفتن ولایت و محبت امام عصر سلام الله علیه</p>	۱/۷۵		
د	<p>د- عبارات زیر را تعریف کنید.</p> <p>۹- فقیه: ۱ افرادی که به معرفت عمیق در دین می رسند و می توانند قوانین و احکام اسلام را از قرآن و روایات به دست آورند فقیه نامیده می شوند.</p> <p>۱۰- طاعت را تعریف کنید؟ اطاعت از طاغوت برای مسلمان چه حکمی دارد؟ ۱</p> <p>کسانی که به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند، در حالی که فرمان و قانون شان نشئت گرفته از فرمان الهی نیست، طاغوت نامیده می شوند. پذیرش حکومت طاغوت و انجام دستورهای وی بر مسلمانان حرام است.</p>	۲		
ز	<p>ز- جای خالی را پر کنید:</p> <p>۱۱- در غیبت صغری، امام عصر از طریق «نواب خاص یا نواب اربعه» با پیروان در ارتباط بودند. ۰/۵</p> <p>۱۲- تشکیل نظام و حکومت اسلامی، بر دو پایه «مشروعیت» و «مقبولیت» استوار است. ۱</p>	۱/۵		

ح- موارد خواسته شده را صرفاً نام ببرید.

۱۳- دو مورد از سیره رسول خدا (صلی الله علیه و آله) در رهبری جامعه را بنویسید. ۱

سخت کوشی و دلسوزی در هدایت مردم، مبارزه با فقر و محرومیت

۱۴- اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان چه بود؟ (دومورد) ۰/۵

عدم تأیید حاکمان، معرفی خویش به عنوان امام برحق، انتخاب شیوه های درست مبارزه

۱۵- دو مورد از اقدامات ائمه در راستای تعلیم دین و مرجعیت دینی را بنویسید. ۱

تعلیم و تفسیر قرآن کریم، حفظ سخنان و سیره پیامبر، تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهای نو، تربیت شخصیت‌های اسلامی.

۱۶- دو مورد از فواید ازدواج در زمان مناسب را بنویسید. ۱

سلامت جسمی و روحی، رشد طبیعی، احساس رضایت درونی، کاهش فشار جنسی و سلامت اخلاقی

۱۷- دو مورد از برنامه های مورد نیاز در مورد تشکیل خانواده را بنویسید. ۱

تقویت عفاف و پاکدامنی در خود از آغاز بلوغ، مشخص کردن هدف های خود از تشکیل خانواده، شناخت ویژگی های روحی زن و مرد، شناخت معیارها و شاخص های همسر مناسب

ه- به سوالات زیر پاسخ مشروح بدهید:

۱۸- چرا امام حسن مجتبی سلام الله علیه، سرانجام صلاح دیدند بر خلاف میل خود با معاویه قرارداد صلح امضا کنند؟ ۱

زیرا معاویه با صرف هزینه های زیاد، توانست بیشتر فرماندهان سپاه امام را از نبرد با خود منصرف کند و با حيله ها و نیرنگ های گوناگون، بسیاری از مردم را با خود همراه سازد.

۱۹- اعتقاد به امام مهدی سلام الله علیه در کتاب های حدیثی اهل سنت، چه شباهت و تفاوتی با کتابهای حدیثی تشیع دارد؟ ۱
شباهت: امام مهدی از نسل پیامبر اکرم و حضرت فاطمه سلام الله علیهم است.

تفاوت: تشیع قائل به ولادت حضرت مهدی و حیات ایشان در حال حاضر دارند و اما تسنن معتقدند که امام مهدی هنوز به دنیا نیامده است.

۲۰- جریان نزول (شأن نزول) آیه ولایت را بنویسید. ۱ صفحه ۸۵

۲۱- تمایلات عالی را کامل توضیح دهید. ۱

تمایلات عالی و برتر مانند تمایل به دانایی، عدالت، شجاعت، حیا و ایثار و حسن خلق که مربوط به روح الهی و معنوی انسان هستند. ما با رسیدن به این تمایلات احساس موفقیت و کمال می کنیم و از آنها لذت می بریم.

۲۲- مردم در انجام خود در اولویت دادن به اهداف اجتماعی باید چگونه رفتار کنند؟ ۱

در برخی موارد که اهداف و آرمان های اجتماعی در برابر منافع فردی قرار می گیرند، باید بتوانیم از منافع فردی خود بگذریم و برای اهداف اجتماعی تلاش کنیم؛ مثلاً خرید کالای ایرانی سبب می شود که کارخانه های داخلی به تولید خود ادامه دهند و مانع بیکاری صدها هزار کارگر شوند. این عمل به طور غیرمستقیم سبب کاهش بیکاری شده و کمک خوبی به حکومت و رهبری است که بتوانند در اداره جامعه موفق تر باشند.